

همسایه با دیو سپید

میان ری و آمل کوه دماوند است؛ مانند گنبدی که آن را لواسان گویند

شمیران و تهران (به جز ری) می شود و با کوه های متعدد و طبیعت بی نظیر خود، همواره مورد توجه طبیعت دوستان و گردشگران بوده است. در این میان، کوه دماوند به عنوان مرتفع ترین قله این پهنه وسیع، همچون تاجی بر سر لواسان می درخشد.

لواسان با تاریخچه ای کهن و طبیعتی دل انگیز، ترکیبی بی نظیر از زیبایی های طبیعی و میراث فرهنگی است. این منطقه با مناظر خیره کننده و هوای پاک، همواره مقصدی محبوب برای کسانی است که به دنبال آرامش و زیبایی های طبیعی هستند. لواسان، با گذر زمان همچنان جاذبه های خود را حفظ کرده و به عنوان یکی از مقاصد برجسته تفریحی و تاریخی در نزدیکی تهران، هر ساله پذیرای بسیاری از بازدیدکنندگان است.

مشهور ایرانی در کتاب سفرنامه اش اینگونه نوشته است: «میان ری و آمل کوه دماوند است؛ مانند گنبدی که آن را لواسان گویند.»

این جمله ناصر خسرو نشان دهنده آن است که در گذشته، نام لواسان را به منطقه ای در کوه دماوند اطلاق می شد. سپس این نام به منطقه ای کوهستانی در غرب و جنوب غرب کوه دماوند منتقل شد که امروزه با عنوان لواسانات شناخته می شود. این منطقه، حدفاصل میان ری و کوه دماوند را تشکیل می دهد و با طبیعتی مسحورکننده و کوه های فراوان خود، همچنان به عنوان یکی از جواهرات پنهان استان تهران محسوب می شود.

لواسانات در پهنه کوهسران یا همان قصران در زبان عربی قرار دارد. این پهنه شامل لواسانات، رودبار قصران، مابقی

ایرانیان رشته کوه البرز را جایگاه خورشید می دانستند و بامداد را با برآمدن خورشید از پشت این کوه آغاز می کردند. هر بامداد در پهنه شمالی ری قدیم و تهران کنونی (شرق) آفتاب طلوع می کند؛ درست همانجایی که آن را لو آسان می گفتند. ترکیب کلمات «لو» و «آسان» که در لهجه مردم قدیم تهران به معنای رسیدن نور خورشید به لبه کوه است به عبارتی زیباتر به معنای تیغه کوهی است که محل برآمدن خورشید است؛ همان تصویری که اگر هوای تهران اجازه دهد در شرق تهران خودنمایی می کند. همان دیو سپید پای در بند یا همان قله دماوند؛ درست است که در استان مازندران است اما نماد تهران است و شهر لواسان در پهنه این گنبد گیتی جا خوش کرده است. حدود هزار سال پیش ناصر خسرو قبادیانی شاعر و جهانگرد

عکس: احمد سیدپور - ویلاهای مجلل لواسان



با اسکن کیو آر کد مستند این گزارش را ببینید.



روستایی با قدمتی هزارساله در نزدیکی تهران

در فصل زمستان نیز با برف و یخبندان روبه رو است که آن را به مکانی خلوت و آرام برای گردشگران زمستانی تبدیل می کند. بیشتر ساکنان این روستا که حدود هزار نفرند، به مشاغل مانند باغداری، دامداری و صنایع دستی مشغول اند. نمدالی، گلیم بافی و تولید محصولات محلی مانند عسل و گردو از فعالیت های اقتصادی اصلی روستاییان به شمار می رود. اهالی برگ جهان به گویشی خاص از زبان فارسی صحبت می کنند و به حفظ سنت ها و آیین های قدیمی خود پایبندند. برگ جهان در همه فصل های سال، به خصوص بهار و تابستان، مقصدی ایده آل برای پیک نیک و گردش است. مسیر دسترسی به این روستا آسان است و از طریق جاده دماوند و لواسان می توان به آن رسید. این روستا به دلیل طبیعت بکر، پوشش گیاهی متنوع و فاصله نزدیک به تهران، برای تفریحاتی مانند پیاده روی، عکاسی از طبیعت و تماشای آسمان شب گزینه ای مناسب به شمار می آید. فصل های تابستان و پاییز بهترین زمان برای بازدید از برگ جهان هستند.

روستای برگ جهان یکی از قدیمی ترین روستاهای اطراف تهران است که در شهر لواسان واقع شده و قدمتی چند هزارساله دارد. این روستا با مساحتی حدود ۳۰ هکتار، در دل کوه های سرسبز و طبیعت بکر قرار گرفته و به خاطر آب و هوای معتدل و کوهستانی اش، مقصدی محبوب برای گردشگران و طبیعت دوستان است.

برگ جهان به دلیل رودخانه ای پرآب و باغ های سرسبز، فضایی دلنشین برای پیاده روی و طبیعت گردی ایجاد کرده است. علاوه بر جاذبه های طبیعی، روستا دارای آثار تاریخی همچون قلعه دختر و تکیه سرده است که از دوره های گذشته به جا مانده اند. قدمت این روستا به هزاره اول پیش از میلاد بازمی گردد و سفالینه ها و آثار باستانی کشف شده در آن، گواهی این تاریخ طولانی است. از ویژگی های منحصر به فرد برگ جهان، مناظر زیبا و کوچه باغ هایی است که به ویژه در فصل های بهار و پاییز جلوه ای بی نظیر از طبیعت ارائه می دهند. این روستا در تابستان هوایی معتدل دارد و مقصدی مناسب برای فرار از گرمای تهران محسوب می شود.